

Số: /KH-HĐGDQP&AN

Nghi Dương, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH
Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh
cho đối tượng 4 năm 2026

Căn cứ Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh; Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh; Nghị định số 139/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 về việc sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định 13/2014/NĐ-CP;

Căn cứ Kế hoạch số 06/KH-HĐGDQP&AN ngày 19/01/2026 của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh thành phố Hải Phòng về công tác giáo dục QP&AN năm 2026;

Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh xã Nghi Dương xây dựng kế hoạch bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh đối tượng 4 năm 2026 cụ thể, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Bồi dưỡng những quan điểm của Đảng và Nhà nước trong thời kỳ mới về chiến lược quốc phòng và an ninh; kinh tế đối ngoại; tình hình biển Đông và các biện pháp đấu tranh bảo vệ chủ quyền biển đảo;

- Quán triệt những nội dung, quan điểm của Đảng về thực hiện hai nhiệm vụ chiến lược xây dựng và bảo vệ tổ quốc; những kiến thức quân sự cần thiết, vận dụng, triển khai tổ chức thực hiện ở địa phương, cơ quan, đơn vị góp phần xây dựng cơ sở vững mạnh toàn diện đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Nắm chắc những nội dung cơ bản được bồi dưỡng, vận dụng vào thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương ở cơ sở theo từng cương vị công tác;

- Tích cực nghiên cứu lý luận gắn với thực tế, phát hiện những vấn đề chưa hợp lý cần giải quyết, góp phần hoàn chỉnh nội dung, chương trình và phương pháp tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh;

- Phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã, các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị và tổ chức lớp bồi dưỡng đạt kết quả tốt.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN

1. Nội dung: Gồm 09 chuyên đề.

- **Chuyên đề 1:** Quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước Việt Nam về Quốc phòng, an ninh.

- **Chuyên đề 2:** Quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước Việt Nam về phát triển kinh tế - xã hội gắn với tăng cường, củng cố quốc phòng, an ninh và hoạt động đối ngoại trong tình hình mới.

- **Chuyên đề 3:** Quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước Việt Nam về bảo vệ an ninh chính trị, kinh tế, văn hóa, tư tưởng; quản lý nhà nước về an ninh trật tự trong tình hình mới.

- **Chuyên đề 4:** Quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước Việt Nam về dân tộc, tôn giáo gắn với quốc phòng, an ninh trong tình hình mới.

- **Chuyên đề 5:** Phòng, chống chiến lược “diễn biến hòa bình”, bạo loạn lật đổ của các thế lực thù địch đối với Việt Nam.

- **Chuyên đề 6:** Nội dung cơ bản về Chiến lược bảo vệ biên giới quốc gia; quản lý và bảo vệ chủ quyền biên, đảo Việt Nam trong tình hình mới.

- **Chuyên đề 7:** Nội dung cơ bản của các Luật: Quốc phòng, An ninh quốc gia, An ninh mạng, Nghĩa vụ quân sự, Giáo dục quốc phòng và an ninh, Dân quân tự vệ, Lực lượng dự bị động viên.

- **Chuyên đề 8:** Phòng, chống vi phạm pháp luật trên không gian mạng.

- **Chuyên đề 9:** Xây dựng, quản lý lực lượng dân quân tự vệ và lực lượng dự bị động viên trong tình hình mới.

2. Thời gian

Dự kiến trong tháng 8 năm 2026.

III. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP

1. Tổ chức: Thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức lớp bồi dưỡng gồm các ông, bà có tên sau:

a) Ban Chỉ đạo:

- Ông Lưu Thị Tươi, Phó Chủ tịch UBND xã, Chủ tịch Hội đồng giáo dục quốc phòng xã, Trưởng ban;

- Ông Ngô Văn Vinh, Chỉ huy trưởng, Ban Chỉ huy Quân sự xã, Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh xã, Phó Trưởng ban;

- Bà Đỗ Thị Thanh Huyền, Trưởng Công an xã, Phó Chủ tịch Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã, Phó trưởng ban;

** Thành viên Ban Chỉ đạo:*

- Ông Phạm Xuân Sinh, Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã, Ủy viên Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh xã;

- Ông Đỗ Đức Minh, Trưởng phòng Phòng Kinh tế, Ủy viên Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh xã;

- Bà Phạm Thị Nga, Trưởng phòng Phòng Văn hóa - Xã hội, Ủy viên Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh xã;

- Ông Phạm Văn Kiên, Phó Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã, Ủy viên Ban Thường trực Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh xã;

- Ông Vũ Hữu Chiến, Phó trưởng Công an xã, Ủy viên Ban Thường trực Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh xã;

b) Ban tổ chức:

- **Trưởng ban:** Ông Ngô Văn Vinh, Chỉ huy trưởng, Ban Chỉ huy Quân sự xã, Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh xã.

- Phó trưởng ban:

+ Ông Phạm Văn Kiên, Phó Chỉ huy trưởng, Ban Chỉ huy Quân sự xã, Ủy viên Ban Thường trực Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh xã.

- Các ủy viên:

+ Ông Lê Văn Trung, Chính trị viên phó, Ban CHQS xã, Ủy viên Ban Thường trực Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh xã;

+ Ông Bùi Như Mạnh, Trợ lý Dân quân tự vệ, Ban Chỉ huy Quân sự xã, Ủy viên Ban Thường trực Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh xã;

c) Biên chế:

Đối tượng 4: biên chế thành một lớp.

2. Phương pháp

- Tổ chức lên lớp tập trung;
- Học viên nghiên cứu tài liệu, bài giảng;
- Viết thu hoạch, đánh giá kết quả, trao giấy chứng nhận.

IV. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG

- Đối tượng là cán bộ, công chức, viên chức quản lý, Đảng viên Đảng cộng sản Việt Nam trong cơ quan, tổ chức trên địa bàn xã, trưởng thôn; trưởng các đoàn thể ở thôn, đảng viên Đảng cộng sản Việt Nam.

- Quân số: dự kiến 01 lớp, quân số từ 40 đến 50 đồng chí.

V. ĐỊA ĐIỂM

Hội trường Văn hóa xã (Thôn Xuân Đông, xã Nghi Dương).

VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**1. Ban Chỉ huy quân sự xã**

- Là cơ quan Thường trực phối hợp, hiệp đồng với văn phòng HĐND và UBND xã. Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh đối tượng 4, trình Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh xã ký kế hoạch và tổ chức thực hiện. Mời báo cáo viên, liên hệ chặt chẽ Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh thành phố cấp giấy chứng nhận hoàn thành chương trình bồi dưỡng theo quy định;

- Chuẩn bị giấy mời đại biểu khai mạc, bế mạc; đề xuất với Ban Chỉ đạo, Ban tổ chức giải quyết những vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện;

- Làm tốt công tác tuyên truyền trước, trong và sau quá trình tổ chức bồi dưỡng;

- Lập dự toán kinh phí báo cáo theo quy định.

2. Công an xã

- Phối kết hợp chặt chẽ với Ban Chỉ huy quân sự xã, cử cán bộ bảo đảm an ninh trước, trong và sau khi tiến hành mở lớp;

- Phân công báo cáo viên, chuẩn bị nội dung bài giảng cho lớp bồi dưỡng (*nội dung bài giảng gửi cơ quan Thường trực Ban CHQS xã báo cáo Chủ tịch Hội đồng Giáo dục QP&AN xã phê duyệt trước khi giảng bài*).

3. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Thực hiện công tác tổ chức khai mạc, bế mạc lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh đối tượng 4 cấp xã.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự xã rà soát, tổng hợp danh sách cán bộ đối tượng 4; Gửi danh sách số cán bộ đối tượng 4 chưa tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh về Ban CHQS xã trước ngày 14/5/2026.

4. Các Phòng, Ban, Ngành xã

Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự xã rà soát, tổng hợp danh sách cán bộ đối tượng 4; Gửi danh sách số cán bộ đối tượng 4 chưa tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh về Ban CHQS xã trước ngày 14/5/2026.

5. Trường Trung học cơ sở, Trường Tiểu học cơ sở, Trường mầm non trên địa bàn xã.

Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự xã rà soát, tổng hợp danh sách cán bộ đối tượng 4; Gửi danh sách số cán bộ đối tượng 4 chưa tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh về Ban CHQS xã trước ngày 14/5/2026.

Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan, Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh các xã, thị trấn quán triệt triển khai tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Hội đồng GDQP&AN TP (*Báo cáo*);
- CT, các PCT UBND xã;
- Ban CHQS xã;
- Công an xã;
- VP HĐND&UBND xã;
- Các Phòng, Ban, Ngành xã;
- Các Trường học;
- Lưu: VT, CQTT. M20.

**TM. HỘI ĐỒNG GDQP&AN XÃ
CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Luu Thị Tươi**